40. Non reveritus esses angelorum præsentiam, si præsentem esse crederes? Non metueras non dicam facere, sed loqui, aut etiam cogitare quod pravum est, si tibi divina Scriptura suavisset, quia Deus cogitationum arbiter, secretorum testis est verax, sicut ipse ait: *Estote mihi testes, et ego testis, dicit Dominus Deus, et puer meus quem elegi* (Esai. xliii, 10)? Hominem vereris præsentem, Dei Patris et Filii non vereris præsentiam? Sed non vis credere, ne possis cavere: non vis audire, cum legitur, quia Deus novit occulta hominum, ne incipias soire quod timeas, et timere ne pecces. Audi ergo Scripturam divinam, ut convertaris a via prava et maligna. Noli sicut cæcus oculis corporalibus, aut sicut surdus, qui eo quod non **977** potest videre aut audire præsentem, solum esse se credit: et in plurimorum cœtu, dum putat nullum esse præsentem, perpetrare adoritur quod arbitratur esse secretum; non potest enim videntes videre qui non videt; similiter et tu mentis cæcatus oculis noli æstimare quod sine teste delinquas; quia hominis præsentiam declinare potuisti. Plures sunt qui redarguant, quam quos cavere potuisti. Ipsum te fugere tui accusatorem non potes, quem ^c convenit propria con-

scientia. Et si negas aliis, tibi non negas. Et si homini inficiaris, Deo fateris. Et si volueris negare, tuæ te cogitationes revincunt.

41. Elisæo assistebant angeli, quos videbat; et ideo agmina hostium non timebat: sed timebat puer ejus, qui angelos non videbat. Aperuit oculos ejus ad vocem prophetæ gratia Dei, vidit angelorum exercitus, et credidit esse præsentem, quos antea, quia non videbat, putabat absentes (IV Reg. vi, 16 et 17). Et tu lege prophetam ut videas, lege ut aperiat oculos tuos: nec te hostilis legio perterreat, et obscuro esse te credas, qui liber es, qui munitus es spiritalibus turmis, si prophetam non derelinquas. Cum tibi propheta loquitur, quia Deus dixit: *Ego cælum et terram compleo* (Jerem. xxiii, 24): cum tibi propheta dicit, *quia plures nobiscum sunt* (IV Reg. vi, 16), quia in circuitu nostro angeli sunt: attolle oculos mentis, et videbis non solum angelos, sed etiam Deum, qui dicat tibi: *Aperi mihi, soror mea, proxima mea* (Cant. v, 2). Pulsat ad januam et quando tu dormis: si tamen vel excitatus evigiles, vel vocatus januam tui pectoris aperias, introibit. Quod si fugias lectionem propheticam, si domi non legas, in Ecclesia audire nolis; nonne sicut ille qui averso connivet obtutu, ne videat quod possit videre, claudit oculos ne aspiciat, cui potestas videndi est, aut sicut in furore plerique injecere manus oculis suis: ita et tu primo averteris conniventi magis dissimulatione, quam refectione prærupta? Nam cum ad Ecclesiam venis, et Christianum te asseris, sanus videris, aperis oculos, quibus possis videre: sed dum audire dissimulas quæ leguntur, claudis ne videas tibi, etsi aliis videre videris; injicis etiam quasdam perfidiæ et intemperantiæ manus oculis animæ tuæ, et cæcitate inferis cordi tuo, quod est gravius, voluntariam; ut videns non videas, audiens non audias.

42. Putas te solum esse cum fornicaris, et non recordaris quia oculi Domini vident orbem terrarum? Non audis dicentem: *Eccæ venit hora.... ut dispergamini unusquisque in sua, et me solum relinquantis: sed non sum solus, quia Pater mecum est* (Joan. xvi, 32)? Adest ergo Pater, adest et Filius Dei, adsunt ministri, adsunt Cherubim et Seraphim, quæ dicant: Sanctus, sanctus, sanctus: plena est terra majestatis tuæ. Plenus est enim mundus sanctorum virtutum; quia plenus est nequitiarum. Plenus est orbis terrarum remediis, quia plenus est laqueis. Putas quod in lupanari Christus te non **978** videat, quem videt lupanar intrare? Putas quod in adultério te non deprehendat, quem videt adulterium cogitantem? Num parietes refugit, qui spectat errores: et secretum eriminis aversatur, qui scenam eriminis intuetur? An putas tunc primum te intrare

^a Omnes edit., *neminem videat flagitii sui testem, in facinus ruit*; omnes mss., *neminem videat, in facinus ruit*.

^b Confer hunc locum cum iis quæ supra lib. 4 de Abraham, cap. 7, num. 59, traduntur; nec non

cum nota quam capiti 4 ejusdem libri, col. 289, subjecimus.

^c Convenit, verbum e foro; id est, iudicio persequitur.

^a meritoriam, cum fornicem meretricis ingrederis? Intrasti jam, quando cogitationes tuas meretrix introivit. Intrasti jam, quando ad potiendam prostibula cupiditatem gressu mentis intrasti. Pulsasti lupanaris fores, quando ad mulieris concupiscendæ decorem oculos mentis aperuisti. Et si verum audire vis, quomodo te in lupanari non vidit Christus; quando te vidit, quia adulterando in corde tuo te ipsum lupanari esse fecisti? Denique ipse dicit Dominus Jesus: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam adulteravit eam in corde suo* (Matth. v, 28). Unde tamen tam religiosus in opinione, qui tam probrosus in crimine?

13. Sed adquiesco tibi quod Jesus te nolit videre, nolit revincere, qui nolit accusare, nolint videre et angeli. Sed videt diabolus, qui tecum introivit, imo qui te introduxit: vident ministri ejus, qui te circumdederunt, ne videres angelos Dei: vidit Belial, vidit legio, qui te impulerunt; ne quis revocaret, ne quis teneret. Noli putare quod ^b collodium tibi præstet silentii, qui vult tecum supplicii habere consortium. Studet plures similes sibi videre; et in eo habet gloriam, quod plures perditos fecerit. Ipse est inceptor, ipse accusator, ipse in Judam introivit, ipse eum ad prodicionem impulit, ipse misit ad laqueum. Quanti dicturi sunt in illo die adversus eum: Tu nos circumvenisti, tu impulisti (Gen. iii, 13)! Exemplum quaeris? Accipe dicentem Evam prævaricationis suæ auctorem fuisse serpentem. Sed illum implicavit, non se absolvit. Cui respondit Dominus: Non præceperam ne gustaretis de ligno solo, quod est in medio paradisi (Ibid., 11)? Respondet ergo Veritas et pluribus: Diabolum audistis suadentem noxia, me non potuistis audire vitalia mandantem.